《淮安市电水气讯业务联合办理实施方案》政策解读

2022年11月2日，市住房和城乡建设局会同市政务管理办公室、江苏省淮安通信行业管理办公室、淮安供电公司联合印发了《淮安市电水气讯业务联合办理实施方案》，为便于理解和落实《实施方案》，现将有关内容解读如下：
一、出台背景

为贯彻落实《省政府印发关于进一步帮助市场主体纾困解难着力稳定经济增长若干政策措施的通知》，根据省住建厅、国网江苏电力公司、省政务办联合印发的《关于电水气业务联合办理的实施意见》（苏建城﹝2022﹞108号）和优化我市营商环境的有关要求，进一步提升用户电水气讯报装便利度，优化市政设施接入服务，打造一流营商环境，结合我市实际，特制定本方案。
二、制定目的

各县区电水气行业主管部门和政务服务管理部门组织本地区电水气企业，市通管办组织本地区通讯企业，共同细化业务类型、规范办理流程、明确办理时限、优化窗口服务、整合线上功能、规范服务收费、建立协同机制、明确工作责任，将电水气讯业务分别申请、各自办理的模式，调整为多项业务“一表申请、统一受理、联动办理”的联合办理模式，进一步提高市场主体电水气讯业务办理的便利度，提升市政设施接入服务便利化水平，切实帮助市场主体纾困解难，着力稳定经济增长。

三、主要内容解读
《管理办法》内容主要包括以下几个方面：
一、明确适用范围。在本市城镇范围内，供电、供水、燃气、通讯企业根据市场主体(不包括居民用户）需求，为其提供自用户建筑区划红线至沿公路、城市道路敷设的公共管网临近接入点的电力、自来水、管道燃气、通讯等新增、改造、增容等业务的联合办理服务。不包括新建、改建、扩建各类房屋建筑和市政基础设施工程建设项目配套的用电、用水、用气和通讯报装。

二、明确主要任务。对电水气讯企业的业务类型进行细化、办理流程进行规范、办理时限进行明确、窗口服务进行优化、线上功能进行整合、协同机制进行建立等。

三、明确任务分工。明确了住建部门、通管办、政务部门、淮安供电公司负的工作任务。

四、其他要求。对规范服务收费、明确工作责任和指导监督做了要求。